
Id documento: 3022883; Classifica 6.10; Fascicolo N.10/2021

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Determina senza impegno di spesa

Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Sviluppo Economico

SIT

DETERMINAZIONE N° 1910 DEL 29/12/2023

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE PER 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE ATTI.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che il comune di Jesi necessita di aggiornare il Piano di Protezione Civile e 
che lo stesso è stato predisposto con strumenti GIS;

TENUTO CONTO che la suddetta attività di aggiornamento è prevista tra gli obiettivi 
esecutivi dell’Area Urbanistica Edilizia Ambiente e Sviluppo Economico (rif. PIAO triennio 
2023-2025 – obiettivo n. 10 fase 3 come modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 
389/2023);

CONSIDERATO che le attività sopraindicate richiedono utilizzo di risorse umane, 
strumentali e di tempo sempre meno compatibili con le restanti attività dell'ufficio e che 
pertanto è necessario, affidare a soggetti esterni le operazioni di aggiornamento del Piano 
come descritte nel Capitolato Tecnico Allegato alla presente quale parte integrante e 
sostaziale.

RITENUTO pertanto di procedere con apposita indagine di mercato finalizzata alla 
consultazione di professionisti qualificati interessati a svolgere il servizio in argomento;

DATO ATTO che l’ufficio competente ha predisposto la presente documentazione:
-  avviso di manifestazione d’interesse;
- capitolato tecnico;
- modello di domanda;
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO inoltre che la presentazione di eventuali manifestazioni di interesse non 
vincola in alcun modo il Comune, che si riserva di sospendere o revocare la procedura in 
qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, per l'intervenuto 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Id documento: 3022883; Classifica 6.10; Fascicolo N.10/2021

mutamento della situazione di fatto ovvero per l'emergere di nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario;

ATTESO CHE ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze delle pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Dlgs 36/2023 gli affidamenti dei 
contratti di  importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto del principio di 
rotazione;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 6 è comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui è possibile procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006  come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 145/2018;  

VISTO:
- l’art. 9 del Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20/02/2019 e ss.mm.ii.;
- l’art. 11 del Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 20/02/2019 e ss.mm.ii. che prevede per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo stimato inferiore a 5.000,00 euro il Rup può procedere all’affidamento 
diretto tramite trattativa con un unico operatore;

VISTO

- il D.Lgs. 36/2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e la Legge 190/2012;
- il vigente Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20/02/2019 e ssmmi;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Jesi approvato 
con deliberazione di Giunta N° 32 del 30/01/2014;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 15/12/2022  con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;



Id documento: 3022883; Classifica 6.10; Fascicolo N.10/2021

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 20/12/2022  con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 
2023/2025;

RITENUTA la competenza ai sensi del TUEL n. 267/2000, dello Statuto, dei Regolamenti 
di contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale:

-  avviso di manifestazione d’interesse (allegato A);
- capitolato tecnico (allegato B);
- modello di domanda (allegato C);

3) di provvedere alla pubblicazione dalla data di esecutività della presente determinazione 
della documentazione di cui ai punti precedenti:

◦ all’albo pretorio on-line del Comune di Jesi;

◦ sul profilo di committente del Comune di Jesi;

◦ sul sito internet del Comune di Jesi nella sezione “Casa e Territorio / 
Sistema Informativo Territoriale”;

4) di dare atto che ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Marco Ferrari della Sezione S.I.T.;

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né 
accertamento di somme, in quanto le stesse verranno impegnate con successivo 
eventuale atto di affidamento.

          

La presente determinazione, composta di n. 4, pagine viene inoltrata alla Segreteria 
Generale che provvede alla sua pubblicazione.

Simone Messersì



Id documento: 3022883; Classifica 6.10; Fascicolo N.10/2021

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-12-29T12:47:52+0100
	Simone Messersì




